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Christmas Møller: Jo længere denne 
Debat skrider frem, jo mere understreger 
den efter mit Skøn det, som jeg sagde før, 
og som det ærede Medlem Hr. Hassing- 
Jørgensen heller ikke har modsagt, at det 
havde været naturligt og rimeligt at faa en 
Debat her i Tinget om disse Spørgsmaal, 
inden man gik i Gang med det Arbejde, 
der forestaar. 

Naar i øvrigt det ærede Medlem Hr. 
Hassing-Jørgensen siger, at det Militær- 
apparat, vi skal have, kun skal bruges til 
at markere vor Neutralitetsvilje, og dette 
er vi nødt til at gøre af formelle Grunde, 
saa maa jeg sige til det ærede Medlem, at 
slige Betragtninger var nu ikke fremme, 
saaledes som det allerede er nævnt, dengang 
det ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen 
havde et ganske særligt Ansvar under den 
store Krig, og jeg kan jo ogsaa uden at 
sige for meget sige, at hvis Forholdene 
havde artet sig anderledes, end de gjorde 
nu i September Maaned, var der virkelig 
ikke Tale om, at man skulde markere 
et eller andet, eller at man af formelle 
Grunde var nødt til at gøre dette eller 
hint. Nej, da var Tanken naturligvis en 
ganske anden. Da var Tanken den at 
benytte det, man havde; det troede jeg 
virkelig ogsaa det ærede Medlem Hr. 
Hassing-Jørgensen vidste. 

Dernæst vil jeg gerne sige til det ærede 
Medlem, at det er dog virkelig en højst 
ejendommelig Opfattelse, at Landets Ung- 
dom skulde bruges, lemlæstes maaske i ikke 
ubetydeligt Tal, med den Begrundelse, 
det ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen 
giver. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Hassing-Jørgensen: Jeg maa sige til 
det ærede Medlem 'Hr. Christmas Møller, 
at det heller ikke er min Anskuelse, at dansk 
Ungdom i stort Omfang skulde ofres 
over for et eventuelt Angreb, som vi paa 
Forhaand maatte betragte det som ganske 
umuligt at imødegaa. 

Det interesserer mig meget, at det 
ærede Medlem Hr. Victor Pürschel frem- 
drager Forsvarsordningen af 1909. Der er 
ved at danne sig en mærkelig Legende om 
Forsvarsordningen af' 1909, den Legende, 
at det var saadan en storartet Ordning, 
skønt alt, hvad vi dengang hørte om den, 
var, at den var ganske umulig, aldeles 
uforsvarlig i enhver Hénseende. Det var, 
hvad vi hørte om Forsvarsordningen af 

1909, og paa Grundlag af en kæmpemæssig 
Agitation blev det nødvendigt at vise en 
vis Imødekommenhed over for de aggressive 
Kræfter inden for vort Samfund, fordi der 
jo dog var en Ting, som fremfor alt var 
nødvendig, nemlig at der var Ro om dette 
Spørgsmaal, saa længe Krigen stod paa. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Christmas Møller: Det ærede Medlem 
Hr. Hassing-Jørgensen har jo den Evne som 
Debattør, at han elegant hopper over i et 
helt andet Synspunkt og siger, at der er 
virkelig ingen, der siger, at man i et stort 
Omfang skulde ofre Mennesker for en Op- 
gave, der er ganske umulig. Nej, derfor 
har vi netop sagt, at Tjekkoslovakiets Stil- 
ling ikke kunde sammenlignes med det, der 
forelaa for Danmark, og de Opgaver, vi 
mente, dansk Militærvæsen skulde løse. 
Det er jo ligetil. Men det, der er Spørgs- 
maalet, er, hvorledes man faktisk har hand- 
let, hvilke Ordrer man havde givet, og der 
forstod jeg ogsaa, at det ærede Medlem Hr. 
Hassing-Jørgensen ikke vilde modsige mig. 

Endelig maa jeg maaske sige til det 
ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen, at 
det var interessant af en Minister fra Krigens 
Dage at faa at vide 홢 det har været fremme 
tidligere 홢, at hvad der skete under Krigen 
fra Ministeriets Side, alene skete for at være 
imødekommende over for andres Betragt- 
ninger. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Victor Piirschel har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Victor Piirschel: Det er rigtigt, at. Ord- 
ningen af 1909 i sin Tid blev kritiseret fra 
sagkyndig Side, men det staar ikke desto 
mindre fast, at'den var langt bedre end den, 
vi har nu, og det er det, som vi siger; og den 
viste sig under Verdenskrigen dog med alle 
sine Mangler at svare til det, der var dens 
Opgave. At Manglerne var meget betyde- 
lige, det ved vi. Lykkeligvis var det jo saa- 
dan, at man i Udlandet ikke kendte alle 
disse Mangler saa nøje, som vi kender dem 
nu; vi kendte dem heller ikke her i Landet 
under Krigen, og det var et stort Held. 
Men at denne Ordning i hvert Fald mulig- 
gjorde at udlægge Minespærringen, at skabe 
en Bevogtning af Danmarks Kyster ved 
Flaadens Hjælp, som det nu vilde være 
ganske umuligt at skabe, ja, det ved vi jo 
alle, allerede dette er en meget betydelig 


